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Szécsény, 1910. január 7.
Lapunk fejezetéből a nyájas olvasó első 

tekintetre észreveszi, hogy a „Szécsényi Hír­
lap4* kiállításában változás történt; eddigi 
felelős szerkesztőnk ugyanis egyéb elfoglalt­
sága miatt a mechanikai teendők eszközlésé­
től visszavonulván, a lap megszerkesztésének 
gondját másnak adta át örökül.

Ez azonban csak külső változás és a 
lap belszervezetére, vezetésére és irányára 
nézve befolyással nincsen. — Igénytelen köz­
lönyünk iránya és feladata a régi marad: 
megfigyeli városunknak és vidékének társa­
dalmi jelenségeit, méltánylattal adózik min­
den oly mozzanatnak, mely a közjóiét és 
tisztesség előmozdítására irányul, de nem 
vet fátyol! a káros és ferde. irányzatok fel- 
burjánozására sem, — igyekszik közhasznú 
és ismeretterjesztő közleményekkel foglalkoz­
tatni a megfigyelő elméket s vidám és érdek- 

. keltő feljegyzésekkel szórakoztatni a kedélye­
ket, — szóval egy helyiérdekű vidéki köz- 

“'löny feladatának irikfismeretesen megfelelni 
törekszik.

Mindennek biztosítékát nem csak a sa­
ját ügyszeretetünk felajánlásával óhajtjuk 
nyújtani, de emellett bírjuk volt felelős szer­
kesztőnk abbeli ígéretét is, hogy a laptól 
végleg meg nem válik, hanem mint „főműn- 
katdrs* annak szellemi részét buzgalommal 
támogatni és tehetsége szerint emelni fogja.

Ezzel indítjuk meg a „Szécsényi Hírlap4* 

második évfolyamát* és reméljük, hogy tisz­
telt előfizetőink méltánylatát, megelégedését 
és elismerését kiérdemelnünk sikerülni fog.

Nők világa.
Olvastam ebben áz újságban a József 

főherceg szanatórium ^egyesület szécsény! 
fiókja működéséről. Annak a gondolatomnak 
az igazolását látom benne, hogy a nő az 
embernek a jobbik, a Nemesebbik fele. Ha 
természettudós volnék, Jtfbuvárkodnám: azért 
van, hogy szebb is a férfinél; így csak 
sejtem.

Most meg arról olvasok és hallok, hogy 
gróf Keglevich Istvánná született Zichy Klára 
grófnő a szécsény! apácák által tanított s la­
kással, élelemmel és ruházattal ellátott és 
gondozott nyolc árvagyermeknek karácsony­
estét rendezett; az ipoly-kürti cselédség va­
lamennyi gyermekét pedig karácsonyi aján­
dékul lábbelivel, felső ruhával ésfehérnemü- 
vel — utóbbiból urinttegyiknck^6-6 párt 
juttatva — ellátta, s ugyan így tett az újév­
kor helyre ment cselédség összes gyermeke­
ivel is.

Restelkedtem, hogy a szécsény! szana­
tórium egyesületről amaz újság közleményig 
nem tudtam egyebet, mint hogy van. Hát 
ehez mit kelljen szólani?

Azt tudtam, hogy a szécsényi apácák 
élükön buzgón fáradhatatlan főnökükkel, ta­

lonéul rászolgáltak és rászolgálnak minden 
jóérzésü ember becsülésére és tiszteletére. 
Hivatást teljesítve a mi nemes és szép. Nem 
túlozunk, ha e jelzőket fokozzuk. Tudást és 
jót sarjasztva növendékeik százai és százai 
lelkűidében. Mikor pedig ezeknek a lelkie­
teknek jókora része elő sincs készítve arra, 
hogy az a tudás és jó, bennök kisarjadzon. 
De hogy hozzá még árvákról is gondoskod­
nak erről nem tudtam,

S én Szécsényben vagyok nagy idő óta 
s nem hallottam e felöl semmit Gróf. Keg­
levich Istvánná pedig Szécsényben sem lakik 
csak a közelében; ott is csak hónapok óta,
— és már tudta.

Úgy kellet lenni: tudakolta; úgy tudta 
meg.

Tudakolta, mert érdekelte az ilyen dolog.
. Ej hát engcmet és mást miért nem ér­

dekelt I!
S úgy hirlelték, egész kocsira való volt 

az a ruhanemű, a mit Szécsényből az ipoly- 
kartl.béresgyerekek számára,

így történik, ezek történnek mellettünk 
köztünk.

Elképzelem, a mint annak a szanatórium 
egyesületnek a hívei, asszonyok, egyik* másik 
összejövetelen kimentik minden leleményüket
— azért, hogy előteremtsék a pénzt ismeret­
len szegény, szerencsétlen betegek meggyő- 
gyitására, Udvarolva esetien férfiaknak. A mi 
müveit szellemes nőre olyan lehet mintha

A Szécsényi Hírlap eredeti tárcája.
A Kerekdomb.

< (Befejezés.)
Szécsény .1239. évben, mikor IV. Béla 

király több más helységgel Bonzának ado­
mányozta, még egyszerű falu volt, mint akár 
a most pusztakép hozzá csatolt Almás, vagy 
Varsány, vagy Rimóc, sőt még 1327-ben is 
csak „villa Zechen*4 néven említetett s a 
most serházi kerteknek nevezett területen 
feküdt, melynek részei máig megtartották a 
beltelki jelleget, — kis temploma, mint a 
ludányí plébánia filiája, a mellette levő pa­
tak partján állt, mely épp tőle nyerte a 
„Szentlélek pataka4* nevet. A templom alap­
zatának egy részét máig felszínen tartotta a 
kegyelet, habár jeltelenül (pedig a régi híd 
elbontásakor onnét lekerült Szentjános-szobor 
éppen alkalmas lenne az egykor szentelt 
hely megjelenésére a patakparton, ha valami 
kis fentartási alap volna hozzá.) Ellenben a 
Kerekbomb nyugat! oldala alatt elterülő sík­
ságon jelentékenyebb telep volt, melynek 
emlékét a szóhagyomány (mert Írásos bizo­
nyíték nem őrzi,) Széntgyörgyváros néven 
tartotta fen, maga a dűlő századok óta

„szentgyörgyalja44 nevet viselvén. — Templo­
ma, melynek romjai bizonyára jóval túlélték 
a helységeit, mígnem az idők viharai, por, 
növényzet el nem födték, akárcsak Aquin­
cumot, valószínűleg .Szentgyörgy nevére volt 
felszentelve s ez adhatta a helység nevét is, 
— most a lóczí ut alatt fekszik keresztben, 
melynek építésekor Pokomy István várme­
gyei főmérnök érintetlenül hagyta, csak a 
sanctuarium alapfalazata maradván az útárok 
oldalában látható, mit feszület jelez. Maga a 
helység nagy valószínűség szerint a tatárdu- 
lásnak esett áldozatul — s ez jelentősebb 
voltának is bizonyítéka, de csaknem bizo­
nyosnak mondható abból az okból, hogy 
temetőjében II. Béla király ezüst-pénzei ta­
láltattak, későbbi korra emlékeztető: semmi. 
A Mocsáry már említett monográfiájában 
felemlitett abbeli véleményt, hogy e temp­
lom építése összeesett Szécsény-várának ala­
pításával s*a husszitáknak vagy lempláris- 
csoknak tulajdonítandó, önmaga tarthatlannak 
jelenti ki, s helyesen, mert a hussziták e 
vidéket csak átmenőben érintették, az meg 
kétséges, hogy templárlusok egyáltalán vol­
tak* e Magyarországon, de hiszen a „szent­
györgyalja44 dűlő már az 1327. évi hivatalos 

határjáráskor is . megvolt. Szécsény csak 
Szentgyörgy-város pusztulása után kezdett 
jelentőségre jutni, főkép pedig1 akkor, midőn 
Fránconius dalmát bán (Forgách Fefencz) 
a minoritáknak a magaslaton templomot és 
kolostort épitetett, majd nemsokára körfallal 
és sánccal vétetett körül, nyervén a vár 
(arx, praesidium’militare) elnevezést, a hely­
ség pedig lett vár-as vagyis város. Tehát a 
Kerekdomb leeteti oldalán felfedett árpádkori 
temető Szentgyörgyvárosé volt, hiszen Szó­
csínyé (a várostól,'mint Mocsáry mondja’az 
amstrong-ok ismerete hiányában: egy ágyu- 
lövésnyire) nem lehetett, lévén a szécsényi 
temető a szentlélek-templom körüli „cemete- 
riumban", a vár keletkezte után pedig a 
mostani főúttól ídőnkint tovább a mostani 
temetőig.

Ezekből látható, hogy a mi Kerekdomb­
unk az emberi lét három nagy korszaka 
emlékeinek volt kincses bányája: a régi 
(paleolit^) kökorszakiaknak, talpától a. tete­
jéig, bronzkorbelieknek az éjszaki s vasko­
riaknak a keleti oldalon az árpádok alatt 
t24l-ig.

Hogy azonban e bányából az archeoló­
gia a tudomány részére vajmi kevés vagy 
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kin pádon mutogatnának előtte. Hanem a be­
teg sok, a kit gyógyítani kellene; a hozzá­
való pénz meg kévéi: szárnyakat kölcsönöz, 
az a gondolat, egy beteg számára valót me- 

.gint össze vásárolnak.. Ezért a cselekvésben 
kifogyhatatlanok.

S ezeknek az apácáknak az élete munkás­
sága I Mindig és mindenben cselekedni, ami 
másnak, sokaknak, mindenkinek jó, — fárad­
hatatlanul. Élni ezért, egyedül ezért. Nekik 

ez olyan, mint hogyha valaki más a fát fűré­
szeli, én meg a betűt rovom.* Ores óráikban 
szórakozásuk pedig, hogy elhalt szegények 
árván maradt porontyaival foglalkoznak, s 

. ezeket gondozzák. Az anyai szív természetes 
érzését pótolva náluk a lélek finomgyengéd­
sége.

Aztán ide kerül egy fiatal nagy asszony, 
a kire lelki szükség, hogy a hová lép, bol­
dogságot lásson, örömet fakasszon, ártatlan 
romlatlan gyermeki szivekben. Az az első 
ténye, hogy tudakolja, hol vannak a gyámol­
talanok, az irgalomra szorulók. Karácsony 
estije a gyéhnekek ünnepe. Gyermeki ártat- 

. lan sóvárgások, örömök megdicsőülése van 
akkor a családban. És ő ezt az örömöt azok­
nak a kis árváknak a lelkében akarja meg­
valósulva szemlélni. Nemcsak azokéban, de 
ama többi sokéban, a kiknek a számára nem 
szoktak a karácsonyfa gyertyái kigyulni. 
Mindazokcban, a kik csak vannak, a meddig 
áldó keze ér.

Mikor mindezekről emlékezünk emel­
kedjék fel leíkUnk arra a színvonalra, a me­
lyen öszhangját nem zavarja, a minek salak­
ja van. Nem kell ezt semmivel hasonlítani 
hogy élvezzük ! nagyságát Élet ex, világ, a 
minek teste telke van. Női nemes lelkülétek 
világa. A minek területére, ha aem'Jobbg.te 
előttünk Hóreb hegyének égő Csipke bokra, 
nem léphetünk, csak leuldott sarukkal. Hiszen 
ez olyan szép, mint az eszme, alakot öltve. 
Valósággal az.

HÍREK.
Mifjar kltszóioklat Hoffman Dávid a 

szécsényi izr. hitközség főrabbija folyó hó 
8-án d. e. 10’’ órakor magyar hitszónoklatot 
fog tartani.

• ■ I

„Szécsényi Hírlap" 
1910. január hó lével uj előfizetést 
nyitottunk lapunkra.

ELŐFIZETÉSI ARAK:

Egész évre ............ 8 K. - fiit
Fél évre ... ... 4 K. - fiit
Negyed évre............ 2 K. — fiit.
Egyes szám ára — 16 fill.

Felkóxjük mindazon tisztelt elő­
fizetőinket, akik előfizetési dijaik­
kal hátralékban vannak, hogy azokat 
a csatolt utalványon kiadóhivata­
lunknak megküldeni szíveskedjenek.

Értesítés. A 48-as kör választmánya ér­
tesíti a nagyérdeamü( közönséget, hogy a kör­
nek járó 1910 évi lapok elárverezése január 
hó 9-én délután 6 órakor fog a kör helyi­
ségében megtartatni. Az árverésen nem kör 
tagok is résztvehetnek.

A szttsiijl Izr. hitközség évi rendes köz­
gyűlését 1910. január hó 12-érí d. e. 10 
órakor " tartja meg a hitközségi népiskola 
termében.

A vasaló deslafltUió hatása. A közönséges 
tüzes vasaló oly magas fokú hőt fejleszt, 
hogy a ruhán.levő betegségokozó mikrobá­
kat megöli. Vékonyabb ruhák már egyszeri 
vasalással is fertötlenithclők, azért.ha fehér­
neműinket gyakran vasaltatjuk, sok beteg­
ségtől menekülhetünk meg.

A legujüb mélyfúrás. A porosz—sziléziai 
kőszén bányákban jelenleg Czuchowban vé­
geznek mély fúrást s 2156 méterig jutottak 

í le, de még folytatni akarják 2250. m.-ig.
Színészek zecsenyben. Szadabhégyi Ala­

dár színigazgató 32 tflgu jól. szervezett) ope­
retté és drámai 'fíHülátával * hétfőn folyó hó 
10-én fogja megkezdeni előadásait az .Újvi­
lág* szálloda nagytermében. — Szabadhegyi 
Aladárt már régebb óta ismerjük, s tudjuk 
róla azt, hogy az általa szervezett társulatok 
még eddig mindig, magasabb műélvezetet 
igénylőket is minden tekintetben kielégítet­
ték. Hisszük és reméljek, hogy közön­
ségünk tömeges látogatásával fogja hono­
rálni igyekezetét.

Az artézi kiUk vlzacuylUHMk csiUmóm. 
A közönséges kútfúrók rendszerint öblítéssel 
fúrnak, minek eredménye aztán az, hogy a 
vizet adó homok réteg és a fölötte levő 
szigetelő agyagréteg is lesűlyed; az ily ba­
jon csak mélyebb fúrás által lehet segíteni. 
— De oka lehet a csőfalaknak átrozsdáso- 
dása is, mert az így keletkezett lyukakon a 
víz elszivárog; ezen a bajon pedig csak 
újabb béléscső leeresztésével lehet segiteni. 
De elejét lehet venni azzal, ha vascsövet vö­
rös fenyővel béleljük ki.

Némát! Kálmán legújabb munkája. Való­
színűleg emlékeznek olvasóink a vegetáriánus 
Némáti Kálmánra, aki minden különcsége 
mellett is tiszteletreméltó alakja Nógrádvár- 
megyének, — mert a leghálátlanabb tudo­
mányt a nyelvtörténet fejlesztését kultiválja.

Legutóbb az országos központi községi 
nyomda kiadásában ismét egy füzet jelent 
meg tőle, mely a „Hiung-nu- Hun azonosság 
földrajzi bizonyítékai- címet viseli.

Ebben a fűzeiben azt bizonyítgatja a 
szerző, hogy a China államtörténelmében 27 
évszázadokon keresztül nagy szerepet játszó 
Hiung-nu nép azonos a magyarok őseivel a 
Hunokkal, kiknek első államformáját a nagy 
Jü császár alapította meg Krisztus előtt 
2205-ben.

Elmeséli Né.máti, hogy ezen törzsből 
többen kerültek aThinai császárságok élére 
és ezek később a császári czímet is felvették

Chinai térképekkel és okmányokkal bizo­
nyítgatja, hogy Jüeban ország az arról ma­
radt emlékek és Írásjelekből Ítélve a mienk 
volt és végül úgy véli, hogy az ismertetett 
történelmi földrajzi adatok megbizh a lósága 
kétségtelen.

Több külföldi tudós munkájára hivat­
kozik fejtegetései során, sőt Lóczy Lajos és 
Dr. Stein Aurél könyveiben is alapot talál 
állításainak• bizonyöására.-őd, ■< a-g.-v...- --

Elismerjük, hogy sokat dolgozott Némád 
és igy, mintsem következtetésének helyessé­
géről meggyőződjünk, inkább elhisszűk min­
den állítását. (Nógrádi lapok és Honti híradó.)

Uj kisközség. A in. kir. belügyminiszter 
a Nógrádvármegye területén lévő Pálfalva és 
Andrásfalva községeknek egy kisközséggé 
alakulását elrendelte és az ily módon létre­
jött kisközség jievét ideiglenesen „Pálandrás- 
falvá*-ban állapította meg.

talán semmi kincset sem aknázott ki, annak 
három fő oka van: 1. a feldulások, — 2. á 
hivatottak indolenciája, — 3. á rendszertelen 
ásatások. Ezekről kell még röviden megem- , 
fékezni.

Első feldúlt k voltak a már említett 
bronzkorszaki népek, — titánok jó egypár 
ezer évre következett a szécsényi kiváltságos 
jobbágyoké a múlt szálad első tizedében. 
Itt már szemtanúra történhetik hivatkozás. 
Varga Péter (közmegnevezés szerint: Becs­
kei Péter) mondta el, hogy süvölvény korá­
ban fent volt a Kerekdombon, mikor több 
gazda összeállóit a domb belsejének meg­
kutatására, — el Is kezdték ásni a tetején, 
közepéről kihányva a földet s megörültek, 
mikor egyikök valami kis nyitásra bukkant: 
de hirtélén meg is rökönyödtek, mikor nem 
csak a fordított kapanyél, hanem egy be­
nyújtott csatlórud sem érte a fenekét, — 
ijedtökben eleresztették a rudat, mely lezu­
hant ét elfutottak, megtiltva még a/ unoká­
iknak Is, hogy oda közelítsenek. Ennek az 
ásásnak máig is látszik a nyoma, habár a 
föld később elsimult's a lyukat is befödte.

Valószínűleg ekkor tárult feli az a Dol­
men is (kókörbeli temetkező hely élre állí­

tott s befödött terméskövekkel körülvéve,) 
me-ynek néhány köVe a hetvenes években 
még látható volt a keletdétl csúcs felé levő 
mélyedésben, később ^Ihoidták ezeket is, 
mint a többit ulszéli árok áthidalására. Ki 
tudja, milyen kőkori celebritás nyugodott 
(vagy nyugszik) alattök I

. Az már kisebb rombolás volt, hogy a 
város tagjának bérlője később a hozzá tar­

tozó halom felső kúpját bükköny alá fel­
szántana.

Jön a tudományos közöny. A fentiek 
hallatái a a földes ur (még Forgách) hevére- ( 
két hozatott, hogy a dombot a talpánál tár- , 
ják fel, — el is jöttek, munkába is fogtak, . 
de csakhamar abban is hagyták s búcsút 
sem véve eltávoztak. Miért, hova? nem ku- ! 

talta senki csak nevetlek rajta, hogy „meg­
ugrottak a bőr . . . hátúak.- A Kerekdomb­
bal és környékével azontúl nem törődött 
senki,, még a pesti muzeum igazgatósága 
sem, mikor figyelmét a nevezett főmérnök 
a feltárt árpádkori templomra felköllötte, 
legfrlebb egy-egy kincskereső túrta meg 
helyenkint és koronként.

Régészeti,' habár csak dilettáns gyűjtői 
célból 1875. évben rendezett nagyobb ása­

tás, a domb sokszorosan feldúlt állapota 
miatt azonban ez már rendszeres nem le­
hetett, tájékozást csak a talaj érintetlenségé­
nek keresése nyújtván. Az eredmény azért 
szép volt. A jobb oldali déli csúcson feltárá­
sit egy teljesen érintetlen temetkezési hel/; 
egy méternyi átmérőjű s 60—70 centiméter 
mélységű kerek sir volt fcz, közepén durva 
cserépből készült de már összeomlott na­
gyobb edénnyel, mely égett csontmaradvá- 
nyókat tartalmazott, körülötte csinos készí­
tésű apró formás bögrikékkel. Azontúl csak 
szerleszórt szarvasagancs és csont eszközök 
töredékei, őriőkövek, cserépdarabok, csont­
maradványok és békateknök találtattak. E 
törmelékek nyoma vezette a kutatókat a már 
ismertetett bronzkori temetkezési helyhez, 
hol azonban nehány ezüst és ónkeverékű 
gyűrűn és fülönfüggőn kívül egyebet nem 
leltek.

Az elégetett holtestet rejtő sir s a benne 
talált edénykék formás volta, valamint a dol­
men arra engednek következtetést vonni, 
hogy a domb eredeti lakói csakis a csiszolt 
kökorszakkal ölelkező időben hagyták el Ős 
lakhelyüket, ellenben az a körülmény, hogy 
csakis rájuk nézve már hasznavehetetlen esz-

1. szám.



1. szám Szécsényi Hírlap január 7.

A József KIr. Harcsa Szanitorium Egye­
sület 1909. december 30-án igazgatósági ülést 
tartott, melyen Jelen voltak: Lukács György 
titkos tanácsos egyesületi elnök, továbbá 
Bayer Béláné, rácalmás! Pajzs Gyuláné, Bu­
sán yi Istvánná, Glück Ilona, Harsányi Jenöné, 
Helvey Tivádamé, pándi Horváth Zsigmond­
it, Karlovszky Bertalanná. Streliszky Sán- 
domé, Székács Tivadamé, Újhelyi Andrásné, 
Vikár Béláné, Vladár Róbertné. Drexler Béla. 
Dr. Holló József és pánti Horváth Zsidmond 
udvari tanácsos igazgatósági tagok és Né­
meth főpénztáros. Az igazgatóság kimondotta 
hogy addig is míg az egyesület második 
gyógyitóbáza: az Auguszta szanatórium föl 
épülne, a gyulai József szanatórium parkjá­
ban mielőbb egy 20 beteget befogadó de- 
pendencet építtet, miután 'a tömegesen Je- 
lantkező tüdőbetegeket a 100 ággyal rendel­
kező főépület nem képes már befogadni.

Főldmlveléttal foglalkozó népünknek 
megvan az a jó tulajdonsága, hogy minde­
nek előtt házi állatjaiért él, gondozza, jól 
tartja s a legkissebb betegség esetén állat­
orvost hivat hozzájuk:

Viszont azonban úgy önönmagát, mint 
háza flépét sanyargatja, rosszul táplálja s 
ha valamely családtagja beteg, orvost csak 
akkor hivat hozzá, ha már haldoklik a beteg 
s akkor is csak azért, hogy meg ne büntes­
sék. Hogy éz igy van, bizonyság rá az alábbi 
újévi köszöntés, amelyet egyik szomszéd fa­
luban újév reggelén Írásban .nyújtott át a 
földes umde egy falubeli gazda.

Uj évi köszöntés
Boldog uj évet kívánok és erőt egisiget 

Áldást és szerencsét. Mind a Marháhó 
Mind az házoeli családnak szép csendes bé­
kességet kívánok teljes szivemből Dicsértes­
sék a jézus.

Ez Is válási. Beállít a gubás atyafi az 
ügyvédhez. Elsorolja előtte buját baját, hogy 
hát orvosolja. Mert hát azt mondja, hogy az 
ügyvéd pap is, doktor is. A kinek meg kell 
az embernek gyónni, meg a. ki az embernek 
a baját meggyógyítja.

végre végeznek együtt, s kérdi ekkor az 
atyafi, hogy mivel tartózik..

Amaz fél munkanapját töltötte A vele; 
megmondja.. ’ » 7 i ;-*«

Úgy ám, de egy fillérem sincs. Szólal 
meg erre az atyafi.

— Hát akkor minek kérdi?
— Azért tekintetes uram, mert úgy illik.

közöket: szépen megfúrt de törött agahesbak 
tát, törött csontkést,* tompa csonttűket slb 
hagytak ott, annak bizonyítéka,, hogy béké­
sen hagyták el tanyájukat,, társas: teleppel 
cserélvén fel azt‘. ' \ ’

Ezen ásatás megismétlése után követ­
kezett a harmadik, mely annyival érdekesebb 
az előbbieknél, hogy a dombnak itt vázolt 
topográfiái megismeréséhez vezetett, de igen 
szép eredményű is volt A telő rövid meg­
kutatása után folytattatott a bronzkori temet­
kező hely még fetdulatlan részének felturása. 
Alig egypár csontváz takartatott fel, de ezek, 
úgy látszik, kiválóbb egyénekéi voltak: egyik 
mellett szép alakú bronzbalta találtatott, má­
siknál egymásba illesztett két tömör arany 
karikájú fülőn függő. Itt aztán az erősnövésü 
cserjék mialt félbe szakadt a kutatás, de. t 
áttért a keleti oldalra, melyet régi útnak j 
látszó lejtő választott el az előbbitől. Itt í 
mindjárt feltűnt a rendszeres temetkezés 
nyoma, az egyik csontváz mellett egy szem i 
borostyánkő-gyöngy találtatott, valami árpád­
kori kisasszony nyaka mellett pedig 21 meg­
fúrt ametiszt-jegecz, melyekből kettőt e sorok 
írója nyert emléknek, (hordja is az óralán­
cán, mely koronkint irodai zsinegből készül 
hozzá,) s melyeknek szabálytalan csiszolása 
sokkal régibb idője vall, még talán Mand-~

Kávéházi beszélgetés.
— Hogy olyan nagyra vagy az újságoddal I 

Mire való volt benne legutóbb az a kiroha­
nás a város közügyei intézése ellen?!

— A Szécsényi Hírlapról beszélsz? Az 
először is nem az én újságom. Én csak ol­
vasója vagyok. S úgy látom te is. — Másod­
szor pedig az nem volt kirohanás. Hanem 
csak szóvátétele annak a mi történik. Beszélni 
pedig nem csak szabad róla, hanem köte­
lessége annak az újságnak. Mivel Szécsény 
nem tart ott, hogy az emberek százai, ele­
gyednének a vitába a közönség közügyéi 
felöl, hanem-alig nehány ember akaratán for­
dul, a mi van, a mi lesz, — annál jobban.

— A szándékuk tiszta.
— Csak nem gondolod, hogy valami ' 

nagyot mondtál vele?) A szándékuk! Az az 
újság, vagy a ki Írja, csak nem adhatja ma­
gát a vesék vizsgálatára? Nem a szándék, 
hanem a mi történik lehet bírálat tárgya. 

' Azt én nem ítélhetem meg, hogy Szécsény 

város.képviselő testületé abból a szándékból 
vesz 14000 koronáért közpénzen korcsmát, 
hogy ez által polgárai * részére kecsegtető, 
hasznos, gyümölcsöző1 befektetést tegyen. 
Hanem a tettek beszédnek. Először az, hogy { 
korcsmát vesz. Másodszor az, hogy Szécsény- 
re nézve korlátlan italmérési jog nincsen 

•üresedésben Holott az italmérések száma 
meg van állapítva. Azt a korcsmát tehát ki 
kell kunyorálni, hogy felállitasséic. nyilván. A 
minek, hogy lehet, bizony nem kiált senki 
hozsannát. Aztán az a tény, hogy az ital fo­
gyasztás évről évre emelkedik. Nagyban. S 
az újabb korcsma s épen a község firmája 
alatt ennek ad újabb tápot Az a tény, hogy 
az ital fogyasztás emétkedésére maga a köz­
ség spekulál a korcsma állítással. Mintha 
csak arról lenne, szó, hogy a községi terhek 
csökkentése attól tétessék ,’függővjé: Péter és 

Pál mit mennyit ereget le a torkán. Valaki­
nek ezt meg kell mondani. Úgy hogy min­
denki hallja. A Szécsényi Hírlap hivatott ezt 

. hangoztatni. Mindig. Miért van, ha nem azért,

zsűriéből származtak. Az idő rövidsége miatt 
csak .kevés sir takartatok ugyan fel. k let- 
kezésök korát mégis elárulta a bennök ta­
lált és már. említett vak Béla féle két kis 
ezüst pénz. *- *

Azóta pihen a domb, pedig kívánatos 
volna legalább <azt megtudni, mit rejt benső 
üregében, melynek megléte azóta is észlel­
tetek egy oldal-bemélyités nyomán. Már-már 
reményünk is volt ehhez, mikor az elöljáró­
ság a nyugati oldalon kavics-bányát nyitta­
tott az utcai gyalogjárók megtöltésére, fel­
hagyok azonban vele, mert a földrészekkel 
telitett s egyenlőtlen kavics alkalmatlannak 
találtatok > és később beállók az aszfaltozás. 
Ezek közül azomban egyiasem elhárithatlan 
akadálya a további bányászatnak; aszfalt 
csak a két főutcát borítja, a sok sáros mel­
lékutca megköszönné a kavicsburkolatot is, 
—• azt pedig két sodronyrosfa segítségével 
könnyen alkalmassá teltetne tenni, — egyik 
elválasztaná a nagykavicsot a. többi részektől, 
a másik az apró, mogyorónyi kavicsot a 
földrészektől s milyen ékes gyalogjárók tel­
nének ki belőle!

Csak akarni kellene s talán még meglát­
hatnék a betvenhetedik nagyapánkat is, klt’én 
csimpánznak vagy gorillának nem hiszek...

. J?-r)

hogy felrázzon: eszmélj, gondolkodjál/láss ? 
Hogy iparkodjék a figyelmet a közdolgok 
intézésére irányítani. Hogy szembe szálljon 
minden olyan törekvéssel, a mi még annak 
is rombolására vezet, a mi van. A milyen ez 
a korcsma állítás is. Pedig ugyan csak ke­
vés van.

Apostolkodni akarsz? Van egy eszmém. 
Rendezz népgyülést. Az asszonyoknak, őket 
győzd meg. Ha azok felállanak és nem akar­
ják, nem lesz több korcsma Szécsényben.

— Gúnyolsz! Pedig ez is állapotaink 
tökéletlensége, hogy ezzel gúnyolhatsz. Holott 
biztos vagyok benne, ha asszonyainknak sza­
va lenne a tanácsteremben, közügyeink kü­
lönben állanának.

— Ezt is fogja hirdetni a Szécsényi 
Hírlap?

— Nos aztán? —Teengemet le akarsz 
cseppülni. Hanem én ellened fordítom. A 
lelki világosságnak micsoda hatalmas ter­
jesztője lenne az! Azokra gondolok, a kik 
csak olvasni meg imí tudnak. Vagy ennyit 
se. Holott azt tartom, a legokosabb is ke­
vesebbet tud, mint an mennyit tudni hivatott.

— Szóval te a Szécsényi Hírlap révén 
csupa merő magasértelmiségü emberekké 
akarnál bennünket átformálni!? ,

— Csak szemlélem, de nem érzem a 
fullánkodat Ki mit gondol, az az ö dolga. 
Én például ezt a tudást nagyobb rendű, fon­
tosabbnak tartom mindennél, a mi az érdek­
lődést közel és távol közdolgokban leköti. 
Ha nagyobb volna ez a tudás, közdolgaink 
bizony különben lennének intézve. Az or­
szágé is. Azé első sorban. Ha már erre fa­
kasztasz. És a Szécsényi Hírlap ha ezt a tu­
dást egy szemernyivel is előbbre viszi, hi­
vatást tölt be. •»«. -—— - '

— Rendezzen a szerkesztőség ismeret­
terjesztő felolvasásokat Hányán is fesztek?

— Leszel társ hotzá ? Ha te is mellé 
állasz, meg más is: többen. — A ki látni 
akarja,. látja, hogy a Szécsényi Hírlapot az a 
törekvés élteti, hogy szórakvztató is, útmu­
tató is legyen. Mindig akként ’miní a ki az 
emberrel jó szívvel kezet fog.

— Lám, lám! Talárt öltöttél.
— Azt nem. Hanem nagyobb jelenség 

vclua, ha azok beszélnének helyemben, a kik 
talárban járnak. Ha ők állanának elő, felvi­
lágosítani. ’ • , ”

— Akkor ugy-e, még el is hinnék az 
emberek, hogy nem kell egy további nem tu­
dom hányadik*korcsma Szécsényben?

— Hogy csak ott tartunk, hogy ennek 
az el vagy el nem híváséról eshet szó. Ked­
ved telik folyton értésemse adogatni, milyen 
kezdetleges, tökéletlen, a mit magunkénak 
nevezhetünk. És milyen kevés. Értve mindig, 
a mi értelem és tudás.

— Ne Iparkodjál annyira lebecsülni, 
mert ellened fordítják. Olyan nagyon feltéte­
lezed, hogy mindenki vágyik az ismeretek 
után. Holott azok se, a kik a felszínen van­
nak. S ezen az a mondás se segít, hogy * 
mivel könnyűek, azért úsznak a felszínen.

. — A mi. nehéz, a ml arany,a tel­
keknek is a mélyén van. Hogy lenne lehető 
hozzájuk férkőzni, felszínre hozni I A napvi­
lágra. A mi termékenyít.

— Nagy fát mozgatsz. Akárcsak az 
állami iskolát, akarnád Szécsényben. Csak 
türelem. Egyelőre tegyen elég, hogy a szé­
csényi kaszinó előfizetett a.Szécsényi Hírlapra.

— Mit-e? Talán bizony eddig nem 
járatta ?
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